
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MODENA

Allegati Presenti

Nr. Progr.

Seduta NR.

R E T T I F I C A  E R R O R E  M A T E R I A L E  C O N T E N U T O 
NELL'ALLEGATO D) DELLA DELIBERA C.C. N. 18 DEL 30/04/2014.

 21 

27/06/2014

 5 

Data

CO-36042/LCod. Ente:

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 27/06/2014 alle ore 19.00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle Adunanze, oggi 
27/06/2014 alle ore 19:00  in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti nello Statuto e nel Regolamento del Consiglio 
Comunale.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SRUBBIANI ROBERTO

SMERCIADRI FABIO

NFORNI PAOLA

NTONI STEFANO

SCONVENUTI ANDREA

SVENTURELLI MARIA CHIARA

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE

NCIPRIANO MARZIA

NBARTOLACELLI CLAUDIO

SMARZANI FRANCESCA

SGIOVANNINI VALTER

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  7 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
FORNI PAOLA; TONI STEFANO; CIPRIANO MARZIA; BARTOLACELLI CLAUDIO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DR. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il DR.  ROBERTO RUBBIANI  assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri nei modi e nei tempi previsti nello Statuto e nel 
regolamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono 
depositate da 24 ore le proposte relative con i documenti necessari.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 27/06/2014 
 

OGGETTO: 
RETTIFICA ERRORE MATERIALE CONTENUTO NELL'ALLEGATO D) DELLA 
DELIBERA C.C. N. 18 DEL 30/04/2014. 
 
Il Sindaco illustra l’argomento iscritto al n. 3 dell’ Ordine del Giorno della seduta; 
Esaurita la relazione, il Sindaco dà la parola ai Consiglieri per il dibattito; 
Interviene il Consigliere Marzani Francesca (capogruppo opposizione lista Movimento 5 
Stelle) che da lettura della seguente dichiarazione di voto che successivamente consegna 
al Segretario Comunale perchè venga posta a verbale: 
 
“L’errore di cui si parla è relativo alle tariffe TARI per l’anno 2014, per le utenze non 
domestiche. 
Nel Consiglio Comunale del 30 Aprile il Movimento 5 Stelle ha ribadito la sua contrarietà 
all’attuale gestione dei rifiuti. 
Non stiamo qui, stasera, di nuovo a ribadire le nostre motivazioni, ma, trattandosi di  un 
errore materiale, annunciamo voto di astensione relativamente a questa votazione”. 
 
(interventi e repliche sono riportati in fonoregistrazione che si conserva agli atti del servizio 
segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del Consiglio Comunale) 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la propria deliberazione n. 18 del 30/04/2014 avente ad oggetto “Approvazione 
aliquote della tassa rifiuti (TARI); 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’allegato D alla predetta deliberazione 
sono state riportate le tariffe delle utenze non domestiche 2013, anziché quelle corrette 
relative al 2014; 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rettifica di detto errore materiale  dando 
atto che le tariffe delle utenze non domestiche 2014 sono quelle di cui all’allegato A) al 
presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale e che sostituisce 
integralmente l’allegato D) alla delibera C.C. 18/2014 sopraccitata; 
Visto il parere favorevole espresso in data 25/06/2014 dal Revisore dei Conti ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, così come riformulato dal D.L. 10/10/2012 n. 174, 
convertito con modificazioni dalla Legge 07/12/2012, n. 213; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge dal Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici ambiente, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile Servizio 
Entrate; 
 
Si passa quindi alla votazione che ottiene il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 7  
Voti favorevoli         n. 6  
Voti contrari            n. 0 
Astenuti           n. 1 (Marzani Francesca) 
 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 27/06/2014 
 

 
 
1) DI RETTIFICARE l’errore materiale contenuto nell’allegato D) della propria 
deliberazione n. 18 del 30/04/2014 dando atto che le tariffe delle utenze non domestiche 
2014 sono quelle di cui all’allegato A) al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale e che sostituisce integralmente l’allegato D) alla predetta propria 
delibera  18/2014; 
2 DI DARE ATTO che restano invariati e immutati i restanti allegati del più volte citato atto 
deliberativo C.C. 18/2014; 
3) DI DARE ATTO altresì che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in 
cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 13, comma 15 del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52, 
comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e sarà pubblicata sul sito web istituzionale; 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 
per i Servizi Idrici e i rifiuti e ad Hera spa per i provvedimenti di competenza; 
 
 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere al fine di consentire al gestore del servizio rifiuti 
HERA Spa di procedere all’emissione e riscossione per conto del Comune della Tari per 
l’anno 2014; 
 
Con n.  6  voti favorevoli         n.  0   voti contrari          n. 1 astenuto (Marzani Francesca) 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del Testo Unico n. 267/2000. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 27/06/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 11/07/2014 al 26/07/2014, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 11/07/2014

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 11/07/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

E' stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 22/07/2014, giorno successivo 
al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addì, ________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 24 del 17/06/2014

Settore/Servizio:   SERVIZIO ENTRATE / 

Numero Delibera 21 del 27/06/2014

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RETTIFICA ERRORE MATERIALE CONTENUTO NELL'ALLEGATO D) DELLA DELIBERA C.C. N. 18 DEL 
30/04/2014.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   23/06/2014

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. COVILI FABRIZIO

Data   23/06/2014



ALLEGATO A

COMUNE DI SERRAMAZZONI
TARIFFE TARI ANNO 2014 - UTENZE NON DOMESTICHE

Categoria
Tariffa Fissa

€/mq
Tariffa

Variabile €/mq kc kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,6128190 0,8992772 0,67 5,50

1-1R Utenza scolastica che partecipa a progetti di educazione ambientale 1,6128190 0,1798555 0,67 1,10

2 Cinematografi e teatri 0,8906612 0,4905149 0,37 3,00

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,0110208 0,5722673 0,42 3,50

3-3SC Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta - Aree scoperte operative 0,5055104 0,2861337 0,21 1,75

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,2758119 0,7848238 0,53 4,80

4-4SC Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi - Aree scoperte operative 0,6499420 0,3924119 0,27 2,40

5 Stabilimenti balneari 0,9147331 0,5395663 0,38 3,30

6 Esposizioni, autosaloni 1,2276681 0,6899909 0,51 4,22

6-6SC Esposizioni, autosaloni - Aree scoperte operative 0,6258700 0,3449954 0,26 2,11

7 Alberghi con ristorante 2,6479118 1,5532971 1,10 9,50

7-7SC Alberghi con ristorante - Aree scoperte operative 1,3239559 0,7766485 0,55 4,75

8 Alberghi senza ristorante 2,6479118 1,5532971 1,10 9,50

8-8SC Alberghi senza ristorante - Aree scoperte operative 1,3239559 0,7766485 0,55 4,75

9 Case di cura e riposo 2,4071925 1,3407406 1,00 8,20

10 Ospedale 2,5756959 1,4404786 1,07 8,81

11 Uffici, agenzie, studi professionali 2,7682713 1,5042455 1,15 9,20

12 Banche ed istituti di credito 2,7682713 1,5042455 1,15 9,20

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 3,3941413 1,8884822 1,41 11,55

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3,3941413 1,8884822 1,41 11,55

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3,3941413 1,8884822 1,41 11,55

16 Banchi di mercato beni durevoli 2,9367749 1,6350495 1,22 10,00

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 2,6238398 1,4633693 1,09 8,95

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2,4794082 1,3865219 1,03 8,48

18-18SC Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista - Aree scoperte operative 1,2517400 0,6932610 0,52 4,24

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,6238398 1,4633693 1,09 8,95

19-19SC Carrozzeria, autofficina, elettrauto - Aree scoperte operative 1,3239559 0,7325022 0,55 4,48

20 Attività industriali con capannoni di produzione 2,4794082 1,3865219 1,03 8,48

20-20SC Attività industriali con capannoni di produzione - Aree scoperte operative 1,2517400 0,6932610 0,52 4,24

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 2,4794082 1,3865219 1,03 8,48

21-21SC Attività artigianali di produzione beni specifici - Aree scoperte operative 1,2517400 0,6932610 0,52 4,24

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 4,8143849 3,4336040 2,00 21,00

22-22SC Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub - Aree scoperte operative 2,4071925 1,7168020 1,00 10,50

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,8143849 3,4336040 2,00 21,00

23-23SC Mense, birrerie, amburgherie - Aree scoperte operative 2,4071925 1,7168020 1,00 10,50

24 Bar, caffè, pasticceria 4,8143849 3,4336040 2,00 21,00

24-24SC Bar, caffè, pasticceria - Aree scoperte operative 2,4071925 1,7168020 1,00 10,50

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 4,3329463 2,5343268 1,80 15,50

25-25SC Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari - Aree scoperte operative 2,1664732 1,2671634 0,90 7,75

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 3,2015661 1,6268743 1,33 9,95

26-26SC Plurilicenze alimentari e/o miste - Aree scoperte operative 1,6128190 0,8142547 0,67 4,98

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 6,7401388 5,2321585 2,80 32,00

27-27SC Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio - Aree scoperte operative 3,3700694 2,6160793 1,40 16,00

28 Ipermercati di generi misti 5,5365426 2,6978317 2,30 16,50

28-28SC Ipermercati di generi misti - Aree scoperte operative 2,7682713 1,3489159 1,15 8,25

29 Banchi di mercato genere alimentari 8,4251736 4,6925922 3,50 28,70

30 Discoteche, night club 1,2035962 0,9728544 0,50 5,95

30-30SC Discoteche, night-club - Aree scoperte operative 0,6017981 0,4872448 0,25 2,98

NON DOMESTICO - TARIFFE (STND) 1 di 1


